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میلیشیا و دیگر هواداران سازمان به صورت منسجم و منظم قبل از شروع 
مراسم وارد دانشگاه شدند ، جلوی تریبون را اشغال کرده و قسمت های 
در نظر گرفته شده زمین چمن را پوشاندند. )13( پس از شروع سخنرانی 
  بنی صدر و از آغاز برنامه ریزی شده درگیری ها ، گروه ضربت سازمان که 
از افراد قوی متشکل بود ، با تمام توان و نیرو در درگیری و هدایت آن 
شرکت کردند. همانگونه که در کتاب غائله چهاردهم اسفند 1359 آمده 
است: »گروه عظیمی  از حزب الله از صبح روز چهارده اسفند در دانشگاه 

فعالانه حضور داشتند حتی تا پاسی از شب نیز در صحن و اطراف 
دانشگاه به فعالیت مشغول بودند. مأموران کمیته های اطراف 
بویژه پس از آغاز درگیری ها ، آن روز علیه   بنی صدر فعالانه در 
تکاپو بودند. تعدادی از پاسداران نیز که در آن روز در دانشگاه 

کاس داشتند به   این جمع پیوستند. هم  اینان بودند که 
در سطح دانشگاه در میان آن همه جمعیت مراسم 

نماز جماعت به پا داشتند. آنان شعار  می دادند: 
مرگ بر لیبرال،   بنی صدر ننگت باد، ابوالحسن 

پینوشه ،   ایران شیلی نمی شه.« )14(
 با درگیری وسیع نیروهای گارد ریاست جمهوری 
علیه مردم و ضرب و شتم بسیاری از آنان توسط 
نیروهای سازماندهی شده میلیشیا و گارد 
  بنی صدر با فرماندهی مستقیم شخص رئیس 
جمهور ، اغتشاش 14 اسفند چالش سیاسی، 
اجتماعی وسیع و گسترده  ای حول مشروعیت و 
صاحیت سیاسی و فکری رئیس جمهور پدید آورد.

بخش سازماندهی شده و متشکل جمعیتی 
که در 14 اسفند در دانشگاه تهران اجتماع 
کردند ، هواداران سازمان مجاهدین خلق 
بودند. روز قبل از مراسم به وسیله سر تیم ها 
از تمام افراد میلیشیا و هواداران سازمان 
 خواسته شد که از صبح پنجشنبه برنامه خود را 
شروع کنند. تیم ها با فرماندهی مشخص 
و آمادگی کامل برای درگیری تقسیم شده 
بودند. از جمله شعارهایی که از طرف سازمان 
با تمرکز بر حمات شدید به حزب جمهوری 
اسا می  به عنوان نماد متشکل نیروهای پیرو 
خط امام ، به میلیشیا و دیگر هواداران 
اباغ شده بود، چنین بودند:   بنی صدر ، 
  بنی صدر ، افشا کن، مرگ بر چماقدار ، 
مگر بر حزب چماق به دستان ، حزب 
چماق به دستان ، باید بره گورستان ، نصر 
من الله و فتح قریب ، مرگ بر   این حزبک 
مردم فریب، تا حزب سقط نشود ،   این وطن 
وطن نشود، صدا و سیمای ما از انحصار 
حزبی آزاد باید گردد، مرگ بر بهشتی، 
بهشتی ، بهشتی ، طالقانی را تو کشتی ، 
 تا بهشتی کفن نشود ،   این وطن وطن 

نشود …

عدم حمایت اکثریت مردم از فراخوان های 
بعدی   بنی صدر و گروه های سیاسی مؤتلف 
وی ، غائله 14 اسفند را به نقطه عطف سرنوشت 
سیاسی   بنی صدر تبدیل کرد و پس از آن 
رئیس جمهور کاماً به رئیس جمهور یک 
جبهه محدود گروه های سیاسی برای مقابله 

با نیروهای پیرو خط امام مبدل گردید.
 دکتر حبیب الله پیمان در نشریه امت در 
مقاله  ای تحت عنوان »سراب پایگاه توده  ای 
جبهه متحد لیبرالی ، خط امپریالیسم و 
مشکل توده ها«، ارزیابی و تحلیل خود را از 
ماجرای 14 اسفند   اینگونه ارائه داده است: 
»هدف مشترک همه عناصر و گروه های 
تشکیل دهنده   این جبهه )جبهه متحد لیبرالی( 
که در روز پنجشنبه )14 اسفند( متفقاً در 
دانشگاه حضور یافتند ، ساقط کردن دولت 
)رجایی( و بیرون کردن حزب جمهوری )اسامی( 
از صحنه حیات سیاسی جامعه و روی کار آمدن 
یک حاکمیت لیبرالی به رهبری رئیس جمهور 
)  بنی صدر( است. تا   این مرحله همه اتفاق نظر 
دارند ، اگر چه پس از آن هر گروه و شخصیت 
راه و هدف خاص خود را دنبال خواهد کرد. 
سازمان مجاهدین خلق بعد از یک تردید کوتاه 
مدت ، در ادامه حمایت از   بنی صدر ، مجدداً در 
ائتاف کامل با وی و دیگر اعضای جبهه متحد 
لیبرال ها قرار گرفت و همان طور که قباً بارها 
تحلیل کردیم ، در حقیقت جایگزینی   بنی صدر 
و لیبرال ها را در مرحله اول پذیرفته و جایگزینی 
خود را به مرحله دوم موکول کرده اند. نهضت 
آزادی که چندان بی میل نیست ، مستقاً 
نقش رهبری جبهه را مانند پیش به دست 
گیرد ، با وجودی که سعی  می کند گاه به طور 
مستقل ابراز وجود نماید و با   بنی صدر مرزبندی 
کند )سخنرانی بازرگان در مجلس و میتینگ 
امجدیه( ، ولی مطمئن است که بدون قبول 
رهبری   بنی صدر در   این مرحله راه نجاتی ندارد. 
به همین جهت مانند سازمان مجاهدین خلق 
به طور کامل در میتینگ 14 اسفند دانشگاه 
شرکت جست. تکلیف بقیه گروه ها نظیر 
جبهه ملی روشن است ،   اینها و کوچک ترها 
در حقیقت پیچک هایی شده اند که جز با 
تکیه بر تنه درخت دفتر هماهنگی ، قدرت 
خودنمایی و حیات ندارند...  این که این جبهه 
همان جبهه متحد انقابی ادعایی سازمان 
مجاهدین خلق در برابر ارتجاع  می باشند ، 
آنان باورشان شده بود که پایگاه عظیم 
توده  ای دارند و به   این سراب دل خوش بوده 
و نقشه ها طرح  می کردند. ما مطمئن بودیم 
که در اولین فرصت که مرزبندی قاطع تری 
به عمل   آید ، اکثریت توده ها در صف انقاب 
قرار گرفته ، لیبرال ها و متحدین آنها را به کلی 
تنها  می گذارند و تنها همان اقشار سرمایه دار 
و متوسط برایشان باقی  می ماند. اجتماع روز 
پنجشنبه 14 اسفند ،   این پیش بینی را ثابت کرد 
و دیدیم که زمین چمن دانشگاه را عمدتاً همین 
اقشار به اضافه هواداران سازمان مجاهدین 
خلق پر کردند و از آن توده های میلیونی و چند 

صد هزار نفری خبری نبود.« )15(

عدم حمایت 
اکثریت مردم 

از فراخوان های 
بعدی   بنی صدر و 

گروه های سیاسی 
مؤتلف وی ، غائله 

14 اسفند را به نقطه 
عطف سرنوشت 

سیاسی   بنی صدر 
تبدیل کرد و پس از 

آن رئیس جمهور 
کاماً به رئیس 

جمهور یک جبهه 
محدود گروه های 

سیاسی برای مقابله 
با نیروهای پیرو خط 

امام مبدل شد 

دوران نمایندگی شهید دیالمه 
در مجلس، مصادف با فعالیت 
منافقانه ابوالحسن   بنی صدر و 
دوستانش بود. دیالمه با استفاده 
از اختیارات نمایندگی خود، بسیار 
تاش کرد تا خط سیر نفاق را برای 
مردم و مسئولان ارشد نظام روشن 
کند و در  این راستا به صراحت و با 
جمع آوری مدارک لازم و پذیرش 
خطرات   این راه، تاش بسیاری برای 
جلب نظر نمایندگان جهت عدم 
کفایت سیاسی   بنی صدر کرد. در 
عین حال   بنی صدر و عواملش او را 
به عنوان یک توطئه گر علیه رئیس 
جمهور به مردم معرفی  می کردند. 
دیالمه در 59/12/10 فردای روز 
سخنرانی   بنی صدر در دانشگاه 
تهران و برپایی غائله 14 اسفند، در 
جمع هزاران نفر از مردم در مهدیه 
تهران به نقد عملکرد   بنی صدر 
پرداخت. بعد از   این سخنرانی بود 
که جو عمو می  جامعه با شعار 
»بنی صدر دیالمه؛ بحث آزاد پیش 
همه« درخواست مناظره   این دو 
نفر را داشتند که از طرف   بنی صدر 

پذیرفته نشد )روزنامه رسالت، 
پیشین(.

مسعود رجوی، عضو ارشد سازمان 
مجاهدین خلق )منافقین( که مدتی 
نیز داماد ابوالحسن   بنی صدر بود، 
در برپایی آشوب های خیابانی اول 
انقاب نقشی اصلی داشت. او با 
انتشار کتاب »تبیین جهان« به 
ترویج آراء شبه مارکسیستی خود 
و سازمان پرداخت و دیالمه نیز با 
سلسله سخنرانی های »تبیین تبیین 
جهان« در آمفی تئاتر رازی دانشگاه 
علوم پزشکی مشهد، به مصاف او رفت 
که پیرو همین سخنرانی ها، منافقین او 
را تهدید به ترور کردند و دیالمه نیز در 
یکی از سخنرانی هایش از عدم ترس 
از ترور خود سخن گفت. بسیاری از 
سخنان دیالمه در آشکار کردن چهره 
فتنه و نفاق افرادی که هیچ کس فکر 
منافق بودن آنها را نمی کرد، بیش از 
بیست سال بعد از شهادتش به وقوع 
پیوست و بر همگان سخنان صریح 
آن روز دیالمه آشکار گردید که   این 
نشان از درایت سیاسی،   آینده نگری 

و بصیرت آن شهید داشت.

حوادثی که در 14 اسفند در 
دانشگاه تهران روی داد، عاوه بر 
اعتراضات گسترده  ای که در جامعه 
به وجود آورد، خشم اکثریت 
نمایندگان مجلس را هم برانگیخت 
و تا طرح استیضاح رئیس جمهور 
پیش رفت. هاشمی رفسنجانی، 
رئیس مجلس در اولین جلسه 
مجلس، پس از   این حادثه در 
تاریخ 1359/12/17 در حالی که جو 
مجلس کاماً بر ضد   بنی صدر بود 
و نمایندگان تقاضای رسیدگی به 
مسأله را داشتند، برای روشن شدن 
افکار عمو می  در تحلیلی از واقعه 
گفت:» برنامه سخنرانی که خیلی 
طبیعی باید در احمدآباد انجام 
بشود، به اسم حفظ کشاورزی 
اطراف دهکده، تبدیل به برنامه  ای 
می شود که به جای از بین رفتن 
شاخه های گندم، انسان های 
شریف از پا در  می آیند. مسأله 
روشن است. ما از دادگاه، از 
شورای عالی قضایی، از مسئولان 
انتظا می   می خواهیم که قضیه را 
بجد پیگیری کنند و با صراحت و 
قاطعیت از یک طرف نشان دهند 
که چه کسانی و چه گروهی قصد 
اهانت به رئیس جمهور را دارند 

و  می خواهند سخنرانی رئیس 
جمهور را به هم بزنند که   این 
قابل اغماض نیست. باید   اینها 
مشخص شوند و قاطع و صریح 
به مردم معرفی بشوند و از طرف 
دیگر باید روشن بشود کسانی که 
آنجا  می خواسته اند امنیت را به 
اصطاح حفظ کنند، چه کسانی 
بوده اند؟   آیا   اینها میلیشیا، پیکار، 
فدایی، جبهه ملی، وازده های 
ارتش، تصفیه شده های گارد و 
دژبان بوده اند،   آیا   اینها پلیس 
بوده اند؟ اگر گارد ریاست جمهوری 
است، امروز موقعی است که 
  این مطلب روشن بشود که اصاً 
این گارد چه صیغه  ای است؟ با 
چه مبنای قانونی شروع شده 
است؟ از کجا بودجه آن  می آید؟ 
از برادرمان جناب آقای   بنی صدر 
هم انتظار داریم در نقش رئیس 
جمهور، وقتی  می بینند مراسمی 
 که   ایشان اعام  می کنند مورد 
حمایت کسانی است که داعیه 
تجزیه طلبی   این کشور را دارند، 
برگزار نکنند و اعان همکاری 
کسانی را که دست شان در کودتا 
کشف شده و علیه انقاب مبارزه 

مسلحانه  می کنند، نپذیرند.

  بنی صدر دیالمه؛ بحث آزاد پیش همه

واکنش مجلس به حادثه 14 اسفند

تبدیل شدن به رئیس جمهور اقلیت

حوادث پی در پی
مدارس تشدید کردند ، برخی 
از مدارس به آشوب کشیده شد 
و چند مدرسه تعطیل گردید. 
از جمله دبیرستان دخترانه 
خوارز می  در تهران به تعطیلی 
کشیده شد )10(. تظاهرات و 
درگیری ها در خیابان های برخی 
شهرهای بزرگ و کوچک ادامه 
پیدا کرد. هواداران سازمان 
غالباً در پوشش طرفداران 
  بنی صدر یک پای اصلی   این 
درگیری ها بودند ، در پنجم 
اسفند یک بمب ساعتی قوی 
 .)11 در تبریز خنثی گردید )
در اجتماع هفتم اسفند در 

امجدیه ، در حین سخنرانی 
چهار تن از نمایندگان مجلس 
عضو نهضت آزادی )مهندس 
بازرگان ، دکتر سحابی ، دکتر 
یزدی و مهندس صباغیان( و در 
پس سخنرانی های تحریک آمیز 
نامبردگان که در حمایت از 
مواضع   بنی صدر و مخالفت با 
روحانیت و نیروهای پیرو خط 
امام ابراز شد ، اغتشاشاتی بروز 
کرد. پیش از   این مراسم ، وزارت 
کشور در اطاعیه  ای اعام کرد 
که اخالگران در اجتماع امجدیه 
دستگیر و مجازات خواهند 

شد )12(.

 شعارهای اختلاف زا آغاز درگیری
و حمله به شهید بهشتی


